Di Sambas Awal abad ke-18, masa berkuasanya sultan Sambas ke-

3 yaitu Muruhum Adil atau Raden Miliya bin Raden Bima bergelar Sultan Umar

Aqamaddin I (1114-1140H/1702-1727M), Islam dengan corak tasawuf itu telah masuk

dan berkembang di Sambas. Di antara ulama yang terkenal di Sambas pada masa itu

adalah Syaikh Abdul Jalil al-Fatani, berasal dari Patani. Ia dimakamkan di daerah

Lumbang, Sambas, dan sampai sekarang makamnya dikenal sebagai Keramat

Lumbang.

Corak Keberagamaan

Awal abad ke-18, masa berkuasanya sultan Sambas ke-3 yaitu Muruhum

Adil atau Raden Miliya bin Raden Bima bergelar Sultan Umar Aqamaddin I (1114-

1140H/1702-1727M), Islam dengan corak tasawuf itu telah masuk dan berkembang

di Sambas. Di antara ulama yang terkenal di Sambas pada masa itu adalah Syaikh

Abdul Jalil al-Fatani, berasal dari Patani. Ia dimakamkan di daerah Lumbang,

Sambas, dan sampai sekarang makamnya dikenal sebagai Keramat Lumbang

Fatani, bersama-sama dengan Muhammad Nafis (ulama sufi dari Banjar) pernah

belajar di Makkah berguru kepada Muħammad bin `Abd al-Karîm Al-Sammân

(lahir di Madinah 1132H/1719M) pendiri Tarekat Sammāniyah. Dengan demikian

corak umum Islam yang berkembang di dunia waktu itu, tak terkecuali di Patani,

adalah Islam yang bercorak tasawuf dan atau tarekat.

Ketiga, beranjak dari situasi dan kondisi sosio-religius masyarakat Sambas

Abdul Qadir al-Sarawaki. Untuk daerah Kalimantan Barat, Pontianak merupakan salah

satu tempat di mana tarekat Qadriyah-Naqsabandiyah memiliki pengikut yang relatif

besar (Bruinessen, 1999:119-123).

2. H. Muhammad Basiuni Imran

Basiuni Imran dilahirkan di Sambas pada tanggal 25 Zulhijjah 1302 H (16

Oktober 1885 M). Dalam penentuan tanggal kelahirannya terjadi perbedaan pendapat.

Namun tanggal 25 Zulhijjah 1302 H, sesuai dengan keterangan yang diberikan oleh

Harun Nawawi yang bertindak sebagai sekretaris pribadi Basiuni Imran.

Karya setebal

56 halaman ini tidak dicetak dan mungkin satu-satunya buku yang utuh dan ditulisnya

ketika masih berada di luar negeri, yakni Mesir.

b. Bidayat al-Tawhid fi Ilm al-Tawhid (Dasar-dasar ke-Esa-an Allah dalam Ilmu

Tawhid)

Kitab ini ditulis pada hari Rabu 13 Jumadil Awwal 1336 H (27 Maret 1918),

terdiri dari 59 halaman. Dicetak oleh penerbitan al-Ahmadiyah Singapura pada tahun

yang sama.

c. Risalah Cahaya Suluh

Risalah Cahaya Suluh, Pada Mendirikan Jum’at Kurang Daripada Empat Puluh

selesai ditulis pada waktu Maghrib malam Jum’at 22 Safar 1339 H (14 Oktober 1920

M). Dicetak pada tahun yang sama di percetakan al-Ikhwan, Singapura.

10 Beberapa karya Basiuni Imran dalam bidang fikih, tawhid dan beberapa manuskrip yang belum

sempat terbit seperti yang telah diuraikan di atas, secara khusus ditulis oleh Pabali Musa (2002) naskah.

Untuk itu lebih mudah memahaminya Basiuni Imran

menerjemahkannya secara ringkas.

e. Tadzkir (Peringatan)

Judul lengkap kitab ini adalah Tadzkir, Sabil al-Najah fi Tarik al-Salah (Jalan

Kelepasan pada Mengingati Orang yang Meninggalkan Sembahyang). Kitab ini selesai

ditulis di Sambas pada hari Rabu, 9 Rabiul Awwal 1349 H (3 September 1930 M).

Kemudian dicetak oleh percetakan al-Ahmadiyah, Singapura, pada 23 Sya’ban 1349 H

(12 Januari 1931 M).

f. Khulasah Sirat al-Muhammadiyah (Ringkasan Sejarah Hidup Muhammad)

Kitab Khulasah Sirat al-Muhammadiyah adalah kitab sejarah karangan

Muhammad Rasyid Ridha. Basiuni Imran menambahkan kata-kata Hakikat Seruan

Islam pada judul terjemahannya. Terjemahan setebal 89 halaman ini selesai ditulis

setelah salat Isya pada malam Ahad, 29 Sya’ban 1349 H / 18 Januari 1931 M.

Kemudian dicetak oleh percetakan al-Ahmadiyah, Singapura, tahun 1351 H / 1931 M.

g. Nur al-Siraj fi Qissat al-Isra’ wa al-Mi’raj (Cahaya Pelita pada Ceritera Isra’ dan

Mi’raj)

Kitab ini ditulis oleh Basiuni Imran pada bulan Rajab 1334 H / 1916 M yang

selesai selama dua hari, kemudian direvisi pada hari Jum’at, 23 Jumadil Akhir 1357 H /

11 Lihat lebih lanjut Muhammad Basiuni Imran. 1920. Cahaya Suluh, Pada Mendirikan Jum’at Kurang

Daripada Empat Puluh.

b. Al-Nusus wa al-Barahin ‘ala Iqamat al-Jum’ah bima Dun al-Arbain (Beberapa

Dalil dan Argumentasi dalam Melaksanakan Salat Jum’at yang Kurang dari Empat

Puluh Orang)

Karya ini merupakan edisi bahasa Arab dari risalah Cahaya Suluh. Dicetak oleh

percetakan al-Manar Kairo tahun 1344 H / 1925 M.

c. Husn al-Jawab ‘an Isbat al-Ahillah bi al-Hisab (Molek Jawaban tentang

Menetapkan Awal Bulan Dengan Hitungan). Diterbitkan di Penang tahun 1938.

d. Manhal al-Gharibin Fi Iqamat al-Jumu’ah bi dun al-Arbain (Pendapat Orang yang

Risalah ini ditulis pada 14 Ramadan 1332 H / 1914 M. Mungkin tidak diterbitkan

karena menurut Basiuni Imran risalah ini masih berlanjut.

e. At-Tadzkirat Badi’ah fi Ahkamil Jum’ah (Peringatan Bagi yang Mengada-ada dalam

Hukum Salat Jum’at)

Risalah ini merupakan kelanjutan risalah Manhal, ditulis dalam bahasa Arab dan

selesai ditulis pada 17 Muharram 1339 H / 1920 M. Menurut keterangan Basiuni Imran

risalah ini juga bersambung dan mungkin kitab yang menyempurnakannya adalah kitab

al-Nusus wa al-Barahin.

Selain karya-karya Basiuni Imran yang dipublikasi seperti tersebut di atas,

masih terdapat beberapa manuskrip yang belum sempat diterbitkan antara lain: Tafsir

Naskah ini berjumlah 32 halaman. Penulis atau penyalinnya, sebagaimana

tertulis pada bagian akhir naskah, memiliki nama lengkap al-Haj Muhammad As’ad bin

al-Haj Muhammad Yasin al-Banjariyah. Naskah ini dinamakan Hikam ibn ‘Athaillah.

Naskah ini selesai disalin pada hari Sabtu, 29 Rabiul Awwal 1280 H atau 13 September

1863 M14.

Dalam melakukan terjemahan, peneliti melakukan perbadingan dengan edisi

syarah al-Hikam naskah cetak yang ditulis oleh Abdullah al-Syarkawi dan Ibrahim bin

‘Ibad al-Nafzi al-Randi terbitan Hidayah Surabaya.

Berdasarkan perbandingan ketiga teks terdapat banyak perbedaan.

para sufi (lihat Azyumardi 1999; Abdul Hadi 2001; Alwi 2000; Bellah 2000;

Hermansyah 2002; Yusriadi dan Hermansyah 2003; Hermansyah 2010).

Di Sambas Awal abad ke-18, masa berkuasanya sultan Sambas ke-3

yaitu Muruhum Adil atau Raden Miliya bin Raden Bima bergelar Sultan Umar

Aqamaddin I (1114-1140H/1702-1727M), Islam dengan corak tasawuf itu telah

masuk dan berkembang di Sambas. Di antara ulama yang terkenal di Sambas

pada masa itu adalah Syaikh Abdul Jalil al-Fatani, berasal dari Patani. Ia

dimakamkan di daerah Lumbang, Sambas, dan sampai sekarang makamnya

dikenal sebagai Keramat Lumbang.